[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕЛИЖСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от  19.11.2014  №   32
	Об утверждении Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Совета депутатов Велижского городского поселения

      В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Смоленской области от 29.11.2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области», Постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 года № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования  Велижское  городское  поселение, Совет депутатов Велижского городского поселения
РЕШИЛ:

          1. Утвердить Положение «О денежном содержании муниципальных служащих Совета  депутатов Велижского городского поселения , (прилагается).
           2. Признать  утратившим силу решение Совета депутатов Велижского городского  поселения от 26.03.2014 №10 « Об установлении должностных окладов , иных дополнительных выплат  муниципальным служащим муниципального образования Велижское городское поселение» .
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2014.

Глава муниципального образования
Велижское  городское  поселение                                          В.М. Глушаков
Приложение

к решению Совета депутатов Велижского городского поселения от 19.11.2014  № 32
ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании муниципальных служащих Совета депутатов Велижского городского поселения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Смоленской области от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области» (далее – областной закон), Постановлением Администрации Смоленской области от 08.10.2014 года № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (далее – постановление Администрации Смоленской области), Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Велижское  городское поселение.

Настоящее Положение «О денежном содержании муниципальных служащих Совета депутатов Велижского  городского поселения» (далее - Положение) определяет порядок осуществления выплаты муниципальным служащим органов местного самоуправления Велижского городского поселения (далее - муниципальные служащие) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, премии за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячного денежного поощрения, единовременного дополнительного денежного поощрения.

Глава I. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

Раздел 1. Оплата труда муниципальных служащих Совета депутатов Совета депутатов Велижского городского поселения
1.1. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты), установленных областным законом.

1.2. Размер должностного оклада для муниципальных служащих Совета депутатов Велижского городского поселения  рассчитывается исходя из базовой суммы, определенной областным законом от 03.05.2005 года № 29-з «О государственных должностях и о государственной гражданской службе Смоленской области», в соответствии с нормативами, утвержденными постановлением Администрации Смоленской области в процентах от базовой суммы, согласно приложению 1 к настоящему Положению.

1.3. К дополнительным выплатам относятся:

1) Ежемесячный оклад за классный чин, который устанавливается в процентах к должностному окладу муниципального служащего в следующих размерах:

1-й класс – 70;

2-й класс – 60;

3-й класс – 50.

Должностной оклад и ежемесячный оклад за классный чин составляют оклад денежного содержания муниципального служащего.

2) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы

   процентов

от 1 года до 5 лет

10

от 5 до 10 лет

15

от 10 до 15 лет

20

свыше 15 лет

30.

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере до 50 процентов (включительно) должностного оклада по замещаемой должности;

4) ежемесячная процентная надбавка к месячному должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых федеральным законодательством;

5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий – максимальный размер не ограничен;

6) ежемесячное денежное поощрение в размере до 100 процентов (включительно) оклада денежного содержания по замещаемой должности.

Муниципальному служащему может также выплачиваться единовременное дополнительное денежное поощрение в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих;

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух окладов денежного содержания.

8) материальная помощь в размере одного оклада денежного содержания.

Раздел 2. Порядок предоставления дополнительных выплат муниципальным служащим Совета депутатов

Велижского городского поселения
2.1. Ежемесячная надбавка к месячному должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в целях материального стимулирования труда наиболее квалифицированных, компетентных, ответственных и инициативных муниципальных служащих.

При установлении надбавки учитываются степень сложности и напряженности профессиональной служебной деятельности, специальный режим работы муниципальных служащих, наряду с этим должны учитываться объем и оперативность исполнения работы, а также ее новизна.

Размер надбавки устанавливается распоряжением Главы муниципального образования Велижское  городское поселение.

2.2. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается с учетом обеспечения задач и функций исполнения должностной инструкции, личного трудового вклада муниципального служащего в общий результат служебной деятельности при выполнении особо важных и сложных заданий.
Размер премии устанавливается распоряжением Главы муниципального образования Велижское  городское поселение.

2.3. Ежемесячное денежное поощрение (далее - поощрение) является формой материального стимулирования высокопрофессионального, добросовестного труда, оценки конкретного вклада каждого муниципального служащего в выполнение задач, стоящих перед органами местного самоуправления Велижского городского поселения и выплачивается на основании распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение .

2.4. Выплата поощрения муниципальным служащим осуществляется в целях развития их творческой инициативы, повышения качества работы и ответственности за результаты служебной деятельности, укрепления исполнительской дисциплины.

При определении размера поощрения учитываются:

личный вклад муниципального служащего в решение задач и выполнение полномочий Совета депутатов Велижского городского поселения ;

добросовестное исполнение должностных обязанностей, своевременное и качественное выполнений заданий и поручений;

своевременное и качественное обеспечение реализации законодательства;

соблюдение законности при принятии решений, направленных на реализацию прав граждан и юридических лиц;

разработка и реализация управленческих решений, способность организовать эффективную работу и контролировать ее выполнение, компетентность при принятии управленческих решений;

соблюдение Регламента Совета депутатов Велижского городского поселения ;

инициатива и творческий подход к выполняемой работе;

соблюдение трудовой дисциплины;

соблюдение порядка работы со служебной документацией.

2.5. В случае нарушения трудовой дисциплины или невыполнения своих функциональных обязанностей размер поощрения может быть снижен на основании распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение .

Снижение размера поощрения производится в том месяце, в котором был совершен дисциплинарный проступок или допущено невыполнение своих функциональных обязанностей. Если о факте нарушения трудовой дисциплины или невыполнения своих функциональных обязанностей стало известно позже, то снижение размера поощрения производится за тот месяц, в котором он был выявлен. При необходимости проверки факта нарушения трудовой дисциплины или невыполнения своих функциональных обязанностей, снижение размера поощрения производится в месяце окончания проверки.

2.6. Единовременное дополнительное денежное поощрение выплачивается по итогам работы (за месяц, квартал, иной период текущего года) при наличии экономии фонда оплаты труда на основании распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение.

           2.7. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему (далее - единовременная выплата) производится по его письменному заявлению на основании распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение. Единовременная выплата производится при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска либо по согласованию в другое время (может также разбиваться на две равные части).

2.8. Муниципальному служащему Совета депутатов Велижского городского поселения выплата материальной помощи производится по его письменному заявлению на основании распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение .

Выплата материальной помощи и единовременной выплаты за текущий год на следующий год не переносится.

2.9. При увольнении единовременная выплата (в случае если муниципальный служащий не реализовал право на отпуск) и материальная помощь (в случае если выплата материальной помощи не производилась) выплачиваются за фактически отработанное время (при условии замещения должности муниципальной службы более шести месяцев).

2.10. Лицам, замещающим должность муниципальной службы в Совете депутатов Велижского городского поселения на основании срочного трудового договора, единовременная выплата и материальная помощь производятся на общих основаниях.

Временно отсутствующим муниципальным служащим, за которыми сохраняется место работы и для замены которых приняты работники на основании срочного трудового договора, единовременная выплата и материальная помощь не производятся.

2.11. При выполнении обязанностей временно отсутствующего работника за увеличение объема работ муниципальному служащему также могут производиться выплаты в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Выплаты производятся на основании распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение  до 100 процентов должностного оклада по замещаемой должности.

2.12. Для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в стаж муниципальной службы включаются (засчитываются) периоды работы на должностях, предусмотренных п.1-4 ч.1 ст.25 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также иные периоды замещения должностей в соответствии с перечнем периодов государственной службы и иных периодов замещения должностей, включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Российской Федерации, согласно Указу Президента Российской Федерации от 19.11.2007 г. № 1532 «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Российской Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации». Стаж муниципальной службы устанавливается распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение .

В стаж муниципальной службы по письменному заявлению муниципального служащего, могут засчитываться периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание в которых необходимы муниципальным служащим для выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать 5 лет. Зачет в стаж муниципальной службы периодов, указанных в заявлении муниципальным служащим происходит на основании распоряжения Главы муниципального образования Велижское  городское поселение.

Приложение 1 к    Положению

«О денежном содержании муниципальных служащих Совета депутатов Велижского городского поселения»
РАЗМЕРЫ

должностных окладов муниципальных служащих Совета депутатов

 Велижского городского поселения

	Наименование должностей
	Размер должностного оклада в соответствии с группой по оплате труда

(в процентах от базовой суммы)

	Муниципальные должности

	Должности муниципальной службы, замещаемые для обеспечения исполнения полномочий представительных органов муниципальных образований Смоленской области

	Старшая должность

	 Ведущий специалист
	                       34.6

	 Председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Велижское городское поселение
	                       34.6

	 Младшая должность

	 Инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Велижское городское поселение
	                         29.2